Concurso Público 01/2014 Prefeitura Municipal de Navegantes [Administração Geral]                                           Página 1 de 4

EDITAL Nº 001/2016 TORNA PUBLICO QUE FARÁ REALIZAR PALESTRA
MOTIVACIONAL

Abre inscrições e define normas para a participação na
Palestra Motivacional com Mágico Jardel Beck, no evento
de lançamento da EMAP – Escola Municipal de
Administração Pública destinada aos servidores públicos
do Quadro de Pessoal da Administração Direta e Indireta
da Prefeitura Municipal de Navegantes, Santa Catarina e
dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E CONTROLE, do município de Navegantes, Estado de
Santa Catarina, na forma do artigo 7º da Lei Municipal n. 3019 de 18 de agosto de 2015,
torna público que fará realizar Palestra Motivacional com Mágico Jardel Beck, no evento de
lançamento da EMAP – Escola Municipal de Administração Publica, destinada aos
servidores públicos do Quadro de Pessoal da Administração Direta e Indireta da Prefeitura
Municipal de Navegantes, Santa Catarina, com o objetivo de contribuir com a melhoria da
qualidade dos serviços, e  que se regerá pelas normas estabelecidas neste edital e demais
legislação vigente.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 A Palestra Motivacional será realizada pela EMAP - Escola Municipal de Administração
Publica, instituída pela Lei n. 3019 de 18 de Agosto de 2015, e Regulamentada pelo
Decreto n. 515 de 30 de novembro de 2015, através do Palestrante Jardel Beck, sob a
responsabilidade da Secretaria de Gestão e Controle, com a participação da Comissão
de Extensão e Qualificação, nomeada pelo Decreto Número  501 de 16 de novembro de
2015.

1.2 O Palestrante Jardel Beck é Bacharel em Administração pela Universidade Federal de
Santa Catarina, Master em Programação Neurolinguística pela World Neurolinguistic

Concurso Público 01/2014 Prefeitura Municipal de Navegantes [Administração Geral]                                           Página 2 de 4

Program Council, pesquisador da comunicação de alto impacto, criador da Jardel Beck
Palestras Mágicas e atualmente cursa MBA em Marketing com ênfase em vendas pela
Fundação Getúlio Vargas. Jardel foi premiado no festival internacional de mágicas de
Marrakesh e conta com a experiência de ter atingido em mais de 500 apresentações um
público superior a 100 mil pessoas, em 13 estados do Brasil. Inovação, Surpresa e
Motivação são as palavras mais associadas a sua palestra, que une conteúdo inteligente,
mágicas surpreendentes e humor na medida certa.

2. DO LOCAL

2.1 A Palestra Motivacional realizar-se-á no dia 31/03/2016, a partir das 19:15 hrs, na sede
da Entidade Associação Beneficente Casa dos Idosos Amizade, localizada da Rua Rudolf
Gair, n. 55 bairro Meia Praia Navegantes/SC.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 As inscrições serão feitas sem quaisquer custos para o servidor, no sitio da Prefeitura
Municipal de Navegantes, através do link http://www.navegantes.sc.gov.br/emap.

3.2 Do dia 11 ao dia 18 de março, as inscrições estarão disponíveis apenas para servidores

efetivos, ou efetivos ocupantes de cargos em comissão, conforme quotas estabelecidas para

cada Secretaria de acordo com o quadro previsto no item 4.1 deste Edital.

3.3 A partir do dia 19 de março, até a 23:59, do dia 27 de março, as vagas remanescentes

estarão disponíveis a todos os servidores, sem quota por órgão (secretaria, fundação,

autarquia etc.), e independente da forma de ingresso (servidor efetivo, comissionado ou

contratação em caráter temporário).

3.4 No ato da inscrição, será gerado um comprovante de inscrição, o qual deverá ser

apresentado pelo servidor na recepção do evento,  juntamente com um documento de

identidade,  para fins de ingresso no evento,  emissão e validadação do certificado.

3.5 As inscrições realizadas por servidores lotados em local adverso ao informado na

inscrição, após validação pelo setor de Recursos Humanos do Município, serão indeferidas e

o servidor será devidamente comunicado.

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap

Concurso Público 01/2014 Prefeitura Municipal de Navegantes [Administração Geral]                                           Página 3 de 4

4. DAS VAGAS

4.1 Para o evento serão abertas 400 (quatrocentas) vagas, conforme descrito abaixo.

4. DA CERTIFICAÇÃO

4.1 Todos os participantes que obtiverem, no mínimo, 75% de frequência no curso/evento

receberão certificado com carga horária de 04 horas aula, a ser emitido em até 15 dias após

a realização do evento, e enviado a Secretaria correspondente.

ÓRGÃO Quota

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 14

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA 3

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 13

SECRETARIA DA CRIANÇA, ADOLESCENTE E JUVENTUDE 2

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E RECEITA 6

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 120

SECRETARIA DE FINANÇAS 3

SECRETARIA DE GESTÃO E CONTROLE 1

SECRETARIA DE GOVERNO 6

SECRETARIA DE OBRAS 59

SECRETARIA DE SANEAMENTO BÁSICO 1

SECRETARIA DE SAÚDE 131

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 2

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA 4

SECRETARIA DE TURISMO 2

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL - NAVEGANTESPREV 2

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA 2

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 1

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA E TRANSITO 25

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - FUMAN 2

TOTAL 400

Concurso Público 01/2014 Prefeitura Municipal de Navegantes [Administração Geral]                                           Página 4 de 4

5. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Maiores informações poderão ser obtidas através do acesso ao
http://www.navegantes.sc.gov.br/emap, ou através do e-mail: emap@navegantes.sc.gov.br,
pelo telefone (47) 3342-9583, ou ainda presencialmente na Secretaria de Gestão e Controle,
que funciona no segundo piso do Paço Municipal, situado à Rua João Emílio, nº 100 –
Centro – Navegantes-SC.

Navegantes (SC), 01 de março de 2016.

Fernando Sedrez Silva

Secretário de Gestão e Controle

http://www.navegantes.sc.gov.br/emap